Septimo principaliter arguitur sic. q; si questio eēt v̄s: sequeretur q̄ quilibet alterās aliq̄ quā resistētia a maiorē p̄portioē velocius alteraret quilibet alterate eadē resistētia a minorē p̄portioē: s; p̄ns est falsum: igit̄ illud ex q̄ sequit̄. Sequētia pat̄: ⁊ falsitas p̄ns arguit̄: q; quilibet alterās aliq̄ quā resistētia a certa p̄portioē difficil⁹ agit quilibet alterate eadē resistētia a minorē p̄portioē: igit̄ quilibet alterans aliquā resistētia a minorē p̄portioē: igit̄ quilibet alterans eadē c. resistētia ab h. p̄portioē: ⁊ b. ponā alterans eadē c. resistētia ab h. p̄portioē minorē: ⁊ arguitur q; a. difficil⁹ agit siue alterat c. resistētia q̄ b: q; difficultas actōis ipsius a ē maior q̄ difficultas actōis ipsius b. igit̄ a. difficil⁹ agit q̄ b.

Dicitur

Quinto principaliter arguitur sic: si quaestio esset vera, sequeretur, quod ubicumque aliqua potentia alterantia et sua resistentia incipiunt a non gradu potentiae et [r]esistentiae uniformiter continuo augeri potentia alterati[va] continuo velocius crescente sua resistenti, a ipsa potentia alterati[va] continuo uniformiter alterabit, sed consequens est falsum, igitur [illud,] ex quo sequitur. Sequela probatur: sit A potentia alterantia, et C resistentia, quae uniformiter incipiunt crescere a non gradu in istam A potentia alterati[va] continuo in F proportione velocius crescente quam ipsa C resistentia. Et tunc arguitur A potentiam continuo uniformiter alterare, quia continuo se habebit in F proportione ad C resistentiam, igitur continuo alterabit ab F proportione, et per consequens continuo uniformiter. Consequentia patet, et probatur antecedens, quia quocumque instanti dato in toto praecedenti tempore crevit A potentia in F proportione velocius a non gradu quam C resistentia, igitur in illo tempore adaequate in F proportione maiorem latitudinem acquisivit a non gradu quam C resistentia, et per consequens in quolibet tali instanti ipsa A potentia alterati[va] est in F proportione maior quam ipsa C resistentia, et sic continuo se habebit in F proportione ad C resistentiam. Quod fuit probandum. Iam arguitur falsitas consequentis, quia tunc sequeretur, quod ubicumque aliqua potentia alterati[va] ita alterat uniformiter per sui uniforme crementum a non gradu potentiae et cetera, ut dictum est, omnis minor sufficiens alterare eandem C resistentiam uniformiter continuo crescens cum ipsa potentia A continuo intendit motum suum alterationis, et omnis maior continuo remittit, sed consequens videtur falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur: et sit B illa potentia minor ipsa A potentia et uniformiter continuo et aequae velociter crescens cum A, et tamen a certo gradu. Et arguitur, quod continuo proportio inter B potentiam et C resistentiam augetur, et per consequens continuo B intendit motum suum alterationis. Consequentia patet, et probatur antecedens, quia continuo B maiorem proportionem acquirit quam C resistentia, igitur continuo proportio inter B potentiam et C resistentiam augetur. Patet consequentia ex primo correlario secundae conclusionis octavi capitis secundae partis, et antecedens probatur, quia continuo A acquirit tanta, quanta C, ut patet ex primo correlario quartae conclusionis octavi capitis praeallegati. Nam inter A et C crescentes continuo manet eadem proportio, puta F per te, et B continuo maiorem proportionem acquirit quam A, ut patet ex octava suppositione quarti capitis secundae partis, (continuo enim tantam latitudinem potentiae acquirit B potentia minor sicut A maior), igitur continuo B maiorem proportionem acquirit quam C resistentia. Quod fuit probandum. Et eadem probatione probabis, quod omnis potentia alterati[va] maior continuo uniformiter et aequae velociter crescens sicut A continuo remittit suum motum alterationis, cum continuo minorem proportionem acquirat ex octava suppositione praeallegata quam A, et per consequens minorem quam C resistentia, et sic continuo proportio inter B et C diminuitur, ut patet ex secunda parte primi correlarii tertiae conclusionis octavi capitis praeallegati.

Sexto principaliter arguitur sic: si quaestio esset ver[a], sequeretur aliquod alterans per infinitam alterationem in determinato tempore producere finitam qualitatem, sed consequens est falsum, igitur ex quo sequitur. Sequela probatur: et volo, quod dividatur hora per partes proportionales proportione dupla, et A alterans in prima parte proportionali alteret B passum producendo qualitatem aliquantulum velociter et in secunda in duplo velocius et in tertia in triplo velocius quam in prima et in quarta in quadruplo velocius quam in prima et sic consequenter procedendo ser[ie]atim per omnes species proportionis multiplicis. Quo posito sic arguuntor: A alterans infinite velociter alterat B passum in illa hora,

quia aliquantulum velociter et in duplo | et in triplo et sic in infinitum, ut patet ex casu, et solum in illa hora producit qualitatem finitam, igitur assumptum verum. Probatur minor: et pono argumenti gratia, quod A in prima parte proportionali horae mediante motu alterationis producat unum gradum qualitatis – loquor de gradibus entitatis formae semper in hoc materia – et manifestum e[st], quod mediante tali motu alterationis per totam horam extenso sive continuato A producit duos gradus qualitatis, ergo mediante totali illa velocitate difformi adaequate in illa hora producit quatuor gradus formae, et per consequens finitam formam qualitatis. Quod fuit probandum. Consequentia et deductio patet ex secunda conclusione terti capitis secundi tractatus et ex tertio argumento eiusdem capitis. ¶ Dices et bene concedendo illatum, nec illud est inconueniens capiendo ly „infinitum“ syncathegorematicum et capiendo ly „alterationem“ pro alteratione partiali. Nam ly „determinato tempore“ stat confuse tantum. Quare aliquod alterans per infinitam alterationem per aliquod tempus producit solum qualitatem finitam, quamvis per nullum tempus per infinita[m] alterationem producat qualitatem finitam. In proposito patet ex tota illa velocitas alterationis est finita corresponde[n]s velocitati, quae est in secunda parte proportionali temporis, ut supra dictum est de velocitate motus localis quoad effectum loco praeallegato. Sed contra, quia tunc sequeretur, quod si aliquod alterans alteraret aliquod passum aliquantula velocitate in prima parte proportionali horae divisae per partes proportionales proportione sesquialtera, et in secunda parte proportionali alteraret in sesquialtero velocius, et in tertia in sesquialtero velocius quam in secunda et sic consequenter in qualibet sequenti in sesquialtero velocius quam in immediate praecedenti, tunc illud alterans solum finite velociter alteraret in tota illa hora, finitamque qualitatem adaequate in illa hora produceret, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia si hora esset divisa per partes proportionales proportione dupla, et illud alterans alteraret in qualibet parte proportionali sequenti in sesquialtero velocius quam in immediate praecedenti, tunc tota illa velocitas alterationis adaequate esset finita, et finita qualitas mediante tali alteratione in illa hora adaequate produceretur, ut patet ex septima conclusione terti capitis 2. tractatus. Igitur in casu proposito pari ratione finita qualitas adaequate produceretur mediante illa totali alteratione in hora adaequate. Sed falsitas consequentis facile ostenditur ex sexta conclusione 3. capitis praeallegati, hoc addito, quod qualitas producta in proposito est ibi spatium pertransitum. ¶ Huic proposito poteris applicare secundum, tertium et quartum argumentum terti capitis secundi tractatus. Applica etiam imaginationem ordinum partium proportionalium iuxta doctrinam primae et secundae conclusionem septimi capitis primae partis.

Septimo principaliter arguitur sic, quia si quaestio esset vera, sequeretur, quod quodlibet alterans aliquam resistentiam a maiori proportione velocius alteraret quolibet alterante eandem resistentiam a minori proportione, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela patet, et falsitas consequentis arguitur, quia quodlibet alterans aliquam resistentiam a certa proportione difficilius agit quolibet alterante eandem resistentiam a minori proportione, igitur quodlibet alterans aliquam quolibet alterante eandem resistentiam a minori proportione. Patet haec consequentia, quia omnis potentia difficilius agens sive producens aliquid tardius illud agit sive producit. Et probatur antecedens: et sit A potentia alterans C resistentiam ab F proportione, et B potentia alterans eandem C resistentiam ab H proportione minori, et arguitur, quod A difficilius agit sive alterat C resistentiam quam B, quia difficultas actionis ipsius A est maior quam difficultas actionis ipsius B, igitur A difficilius agit quam B.

239

De motu rarefactionis quo ad causam.

probat ams. qz hec actio demonstrata actioe ipsi
 a. est maior q̄ difficultas actiois ipsi b. et hec actio
 est difficultas actiois ipsi a. ut patet cu no dicitur
 tur (vt suppono) igit difficultas actiois ipsi a. est
 maior q̄ difficultas actiois ipsi b. p̄t̄ p̄na expo
 sitione. et s̄lt̄ minor: sed maior p̄bat: qz hec actio
 demonstrata actioe ipsi a. est maior q̄ actio ipsi
 b. et ois difficultas actiois ipsi b. est actio ipsi b.
 igit hec actio demonstrata actioe ipsi a. est maior q̄
 difficultas actiois ipsi b. qd̄ s̄nt p̄bandū. ¶ Dices
 forte cu calculatore in capite de difficultate acti
 onis. et cu paulo veneto in sua summa p̄bie in libro
 de generatōe cap̄o. 27. p̄cedendo illatū. et negādo
 fallitātē p̄ntis. et ad p̄bationē negādo illud qd̄ ibi
 assumit: vcz q̄ quāto aliqd̄ difficult̄ agit aut p̄ducit
 cit aliqd̄ tāto tard̄ agit siue p̄ducit illud. Itā dicit
 calculator q̄ difficultas actiois attēda est penes
 rei potentia ita q̄ quanto potentia fuerit maior tā
 to difficultas actiois erit maior.

Calcula.
 de diffi.
 actio.
 paulus
 venet̄ in
 summa
 p̄bie.

3 calcul.

Sed cōtra eū arguit sic qz tūc seque
 retur q̄ difficult̄ de p̄duceret qd̄cuq̄ p̄ducibile qd̄
 p̄ducit q̄ aliqd̄ agens creatū q̄ tūcūq̄ parue pote
 tie: sed p̄ns est absurdū: igit illud ex quo sequit̄. Se
 quela p̄bat qz de in finitū maioris potentie est q̄
 aliqua creatura. Itē valet dicere q̄ illud intelligit̄
 de potentia nō cognitua. qz tūc seq̄ret q̄ difficultus
 ageret virt̄ p̄ducēs in hora decē grad̄ caliditatis
 q̄ illa q̄ p̄duceret in eadē hora vñ p̄cite. et diffici
 lius ageret virtus infinita naturalis (si que esset)
 q̄ virtus infinita quo nichil falsius: